
8  diário oficial Nº 34.532 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 01/2021
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, AVISA 
que em decorrência da crise sanitária, provocada pela pandemia da CO-
VID – 19, a sessão pública agendada para ocorrer no dia 30 de março de 
2021, as 09:00h, relativa à Concorrência Pública, regulada pelo Edital de 
Concorrência Pública nº. 01/2021, cujo objeto é a contratação de empre-
sa ou instituição, pessoa jurídica, especializada na prestação de serviços 
de planejamento, organização, realização, processamento e resultado final 
para homologação de Concurso Público para seleção de candidatos, visan-
do o provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em Cargos 
das Carreiras da Administração Tributária - CAT da Secretaria de Estado 
da Fazenda, assim como toda e qualquer logística necessária à execução 
dos serviços, FICA agendada para ocorrer no dia 07 de abril de 2021, as 
09:00h, na sede da SEPLAD.
O presente AVISO encontra-se devidamente disponível no Portal Eletrô-
nico: www.compraspara.pa.gov.br, no campo ERRATAS, bem como toda e 
qualquer informação acerca do certame;
Belém, 24 de março de 2021
Atenciosamente;
Edemilson Fagundes Barbosa
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 639088

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO 
SEPLAD/DGL/SRP Nº 010/2020.
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD, Hana 
Sampaio Ghassan, brasileira, domiciliada e residente nesta cidade, após 
Adjudicação e Homologação das propostas apresentadas no Pregão Ele-
trônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 10/2020, nos termos da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da 
Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 
991 de 24 de agosto de 2020, RESOLVE registrar os preços destinados à 
contratação de serviços de Manutenção Predial, para os Órgãos da Admi-
nistração Direta e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo 
do Estado do Pará, oferecidos pelas propostas classificadas em primeiro 
lugar, nos termos do Edital e seus anexos, no certame acima mencionado, 
da seguinte empresa:
ATA-008/2021 - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
com sede em Belém do Pará, com endereço na Avenida Perimetral nº 1630, 
1º andar, bairro Marco, CEP 66.095-780, FONE (091) 3226.0599, email: 
contato@estrutural.net, inscrita no CNPJ sob o nº 08.928.777/0001-22, 
representada neste ato por Rafael Ferreira de Alencar, Sócio Administrador, 
CPF nº 765.934.522-20, portador da Carteira de identidade nº 3953158 
SSP/PA. Para os grupos: 01, 07 e 13.
ATA-009/2021 - CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA, com sede em Ma-
naus – AM, com endereço na Avenida Paraíba, nº 548, bairro São Francis-
co, CEP 69.079-265, FONE (092) 3342-5393, email: licitacoes@construto-
rabrilhante.com, inscrita no CNPJ sob o nº 04.529.815/0001-13, represen-
tada neste ato por IGOR DA SILVA BRILHANTE, Sócio Administrador, CPF 
nº 797.004.462-04, portador da Carteira de identidade 1505706-2 SSP/
AM. Para os grupos: 02 e 04.
ATA-010/2021 - EXATA CONSTRUTORA LTDA, com sede em Belém-
PA, endereço Avenida Marquês de Herval nº 910, bairro Pedreira, CEP 
66.085-313, FONE: (091) 3228-4655/3226-7013, email: exataconstru-
tora17gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 21.027.140/0001-23, repre-
sentada neste ato por Claudeane do Socorro Soares Pollack, sócia, CPF 
nº 426.128.962-87, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 
05853720002. Para os grupos: 03, 06, 09, 10 e 11.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Hana Sampaio Ghassan 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 639428

PORTARIA Nº 73, DE 24 DE MARÇO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 1394, de 22/03/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 73, DE 24 DE MARÇO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 10.700.000,00 10.700.000,00 21.400.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 10.700.000,00 10.700.000,00 21.400.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FEMA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 23.094,00 23.094,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEMAS

 0316 0,00 0,00 0,00 23.094,00 23.094,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 283.589,30 283.589,30

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEMAS
 0316 0,00 0,00 0,00 283.589,30 283.589,30

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 298.930,00 716.030,00 1.014.960,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 298.930,00 716.030,00 1.014.960,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 6.119.170,31 0,00 6.119.170,31
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 6.119.170,31 0,00 6.119.170,31
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 1.853.217,00 0,00 1.853.217,00
Obras e Instalações

 0324 0,00 0,00 1.853.217,00 0,00 1.853.217,00
POLÍTICA SOCIAL

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 232.447,06 0,00 232.447,06

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 232.447,06 0,00 232.447,06

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 390.000,00 0,00 390.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 390.000,00 0,00 390.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 298.930,00 716.030,00 1.014.960,00

http://www.compraspara.pa.gov.br
mailto:contato@estrutural.net
mailto:licitacoes@construtorabrilhante.com
mailto:licitacoes@construtorabrilhante.com

